Partitio negotiorum inter Cancellarium, & substitutos.

**C**ancellarius adiutus etiam à duobus superscriptis substitutis, det operam omnibus expeditionibus, quæ sunt voluntariæ iurisdictionis.

Ipsè Cancellarius per se recipiat quæcunque acta, præsertim grauiora, pertinentia ad ipsum Archiepiscopum; vt puta.

Sacras ordinationes.

Indi-

Quæ à sole  
Cancellario  
præstanda.

Indictiones, celebrationes, & promulgationes subileorum, Indulgentiarumque plenariorum, Synodorum, ac aliarum eiusmodi grauium rerum.

Consecrationes ecclesiarum, & altarium, praesertim insignium, quae in Ciuitate fiunt.

Recognitiones item, & translationes solennes reliquiarum sacrarum ubique faciendas.

Alia denique eiusmodi.

Quae à subdit.

Ceteri actus, & instrumenta voluntaria iurisdictionis potissimum per dictos duos substitutos nomine Cancellarij recipiantur, nisi quae Archiepiscopus, vel Vicarius generalis, ob rerum grauitatem, aut Illustrissimi personarum dignitatem, aliamve causam, ipsum Cancellarium per se recipere iusserit.

Quae à Notarijs.

Quae vero sunt contentiose iurisdictionis in causis civilibus, & criminalibus, recipiantur Cancellarij nomine per Notarios substitutos, nisi ex causa ut supra aliquando alius Archiepiscopus iusserit, vel Vicarius generalis.

Quae ab alijs sunt. Cancellarij nomine facta censentur.

Ita vero quaecumque ad Cancellariam pertinentia omnia fiunt sub nomine ipsius Cancellarij, ut licet recipiantur à substitutis, censentur omnia ab ipso recepta, & de illis quorum rogatus sit ipse rogatus.

In subscriptionibusque hoc idem seruetur, ut semper fiant nomine Cancellarij.

Nullus vero ex Notarijs substitutis subscribat alicui actui voluntariae iurisdictionis, sed solus Cancellarius, nisi sit absens, aut aegrotet, aliave causa ab Archiepiscopo probata impeditus; aut ille actus fiat, non ab Archiepiscopo, nec à Vicario generali, sed ab alio inferiori ministro; quibus casibus subscribat Notarius substitutus, sed nomine Cancellarij ut supra.

Cancellarius quo subscribitur.

Cancellarius in actibus publicis ad fauorem partis, & in omnibus iudicialibus, & contractibus, subscribat se semper nomine Notarij, & Cancellarij.

In alijs sufficet nomen Cancellarij sine expressione nominis Notarij.

Apponat ubi necesse erit, semper Notarij signum.

Subscriptio autem sit in hanc formam.

N. Notarius, & Cancellarius Archiepiscopalis, vel, N. Cancellarius Archiepiscopalis.

Notarij autem substituti subscribant in hanc formam.

Pro Cancellario Archiepiscopali N. Notarius substitutus.

Quicumque Notarius substitutus Instrumentum ad Cancellarium pertinet, suo, non Cancellarij nomine receperit.

Qui item Instrumentum ad Cancellarium pertinet, suo nomine ediderit, licet non publica auctoritate munitum;

Qui ex sua breuiatura in substantialibus aliquid mutauerit; Qui Instrumentum nomine Cancellarij receptum superferit: ij omnes, & singuli, ultra poenam falsi, ac alias poenas quas de iure incurrunt, eò ipso officio Notarij sint privati, ac perpetuo ad illud exercendum inhabiles.

Qui instrumentum nomine Cancellarij receptum, eiusve breuiaturam Cancellario consignare malitiose distulerit; aut ex negligentia culpave instrumentum, aut breuiaturam amiserit; ultra refectionem damnorum propterea parti illatorum, arbitrio Archiepiscopi seuerè puniatur.

Cancellarius ipse interfit frequentioribus Cleri congregationibus coram Archiepiscopo, aut Vicario generali habendis; ceteris vero alijs ex substitutis, pro ratione materiae tractandae, & congregationis habendae.

Capita in quibus notarij puniendi sunt, si deliquerint.

Cancellarius quibus congregationibus interfit.

Partitio negotiorum inter substitutos.

O mnes, & singuli Notarij substituti, & scriptores Cancellario in omnibus pareant, Cancellarijque officijs dent operam in omnibus causis, actibus, & negotijs indistinctè, ut illis iusserit Cancellarius.

Ipsae vero Cancellarius partratur illis negotia, vel generatim, vel sigillatim; idque, vel per sortès, vel re communicata cum Vicario generali, vel alijs, ut opus erit, pro conditione causae requirementis maiorem industriam, vel alia ratione; & ubi à Vicarijs extraordinarie requiratur de aliquo substituto idoneo pro ratione negotiorum causarumve ad quas adhibendus est, provideat de

Nota-

Notario, ita vt satisfaciatur Iudici, vt æquitas, & ratio postulabit.

Quod si aliquis ex substitutis ob suspensionem alterius partis aliamve causam amovendus erit, tunc servetur forma iuris in concordandis partibus coram Iudice.

Communitè tamen, nisi aliud Archiepiscopo videbitur, ita distincta sint illis negotia, vt scilicet duo sint adiutores, & substituti Cancellarij in rebus voluntariæ iurisdictionis; quorum vnus de operam expeditionibus variarum licentiarum, facultatum, & literarum patentium, necnon & aliarum, etiam ad Seminarium, & monasteria monialium pertinentium: Alter verò instrumentis cuiusvis generis conficiendis.

Vnus Notarius substitutus in causis Inquisitionis, qui etiam precessus criminales monialium, & regularium, viro- rum conficiat.

Vnus, aut duo alij Notarij substituti in causis criminalibus.

Duo in causis civilibus ordinarijs, Duo item, vel tres ad vsum visitationis, tam per Archiepiscopum, quam per alios eius ministros faciendarum.

Notarij verò causarum civilium non se interponant in causis criminalibus, nec è conuerso; nisi aliter Cancellario, vel Vicario generali ex causa aliquando videatur.

De scripturis in Cancellaria conficiendis.

Communia de forma scripturarum, & librorum.

**N** Vllæ Cancellariæ expeditiones dictatæ conscriptæve à partibus, alijsve parentibus capiuntur; sed à Cancellario ipso, eiusve substitutis dicuntur, & conscribantur, extendanturve.

In librum diètim redigantur formulæ quarumcunque expeditionum, quas in dies ab Archiepiscopo probari, & stabiliri contigerit ad vsum huius fori Archiepiscopalis.

Omnes verò expeditiones fiant ad præscriptâ formularum stabilitarum; nisi aliquando expressè Archiepiscopus, vel Vicarius generalis aliquid immutandum detrahendumve censuerit.

Cumq; aliquid in vlla expeditione, præter formulam præscriptam, ponendum erit, conficiatur in primis in Cancellaria minuta illius expeditionis, eaque ostendatur Vicario generali, & ab eo approbata, certa aliqua, nota, subsignetur; tum demum ipsa expeditio Archiepiscopo subscribenda afferatur, signo in ea posito, per quod Archiepiscopus facile videre possit, quid extraordinarium in ea contineatur.

Idem servetur in omnibus illis expeditionibus, quibus adhuc nulla forma præbata expressè est præscripta.

In calce cuiuslibet expeditionis, que fit in scriptis ab Archiepiscopo, vel Vicario generali, notetur summam, & breviter que in ea continentur.

Ne actis, decretis, ac ordinationibus, alijsve cuiusvis generis scripturis, que ab Archiepiscopo, seu à Vicarijs, & Iudicibus subscribi solent, Cancellarius, eiusve substituti Notarij subscribant; nisi visa prius Archiepiscopi, seu Vicarij, iudicisve subscriptione.

Applicationes Tertiorum, præbendarum, canonicarum, vel dignitatum ex Tridentini Concilij decretis faciendæ, expediuntur per publicum Instrumentum, & in librum Instrumentorum referantur.

Item servetur in certo numero monialium cuiq; monasterio ex Concilio Tridentino, & Decreto congregationis vrbis statuendo.

Omnes expeditiones ad moniales pertinentes, antequam Archiepiscopo, vel Vicario generali subscribendæ offerantur, prius Vicario ipsarum monialium exhibeantur subsignandæ, vnde appareat ab eo probari; nisi cum ab illis secus iussum fuerit.

Stylo cuiq; nè subscribat Cancellarius, vel substituti, sine expressa licentia Archiepiscopi; sed servetur decretum Concilij Provincialis.

Cancellarius, quoties his Decretis constitutionibusve iubetur conficere librum aliquem authenticum, servet hanc rationem; vt in initio libri ponat inscriptionem his verbis;

In nomine Domini, Amen.

Hic liber est mei N. Notarij, & Cancellarij

Sec. 11. deo de reform. cap. 3.

Sec. 25. deo de regul. & monialium cap. 3.

Prout. 1. tit. de not. & scribis. pag. 25. s. Postulantibus.

tellarj Archiepiscopalis, in quo describam, seu describendum, vel redigendum curabo à personis mihi fidei (Hic ponat naturam rei continentem in libro; ut puta) legata p̄ia quæ nota sient, breuia, & literas Apostolicas facultatum, & priuilegiarum concessorum ecclesiæ Mediolanensij, incipiendo ab anno 1579. in Kal. Ianuarij; qui quidem liber est foliorum 800. & in fidem prædicta scripsi; adhibito meo consueto tabellionatus signo.

Ego idem N. Notarius, & Cancellarius scripsi, & subscripsi manu propria.

Libri omnes in Cancellaria perpetuo seruandi, præterquam causarum, & huiusmodi, conficiantur in charta magna, dicta: Quaternorum; omnesq; sint eiusdem mensuræ.

Libri verò causarum, tam ciuiliū, quam criminalium, sint ex charta media; ac inter se eiusdem mensuræ: ex eadem charta media sint folia, & quaterni, quibus in casibus ea adhiberi iubemus loco librorum.

Filiciæ omnes habeant Chartonem in inferiori, & superiori parte, cum descriptione vniuscuiusque filiciæ, vt facilius, & conferuentur, & reperiantur scriptura.

Cancellario curæ sit maxime, vt tam, quæ ab illo per seipsum expedienda sunt, quam quæ ab eius substitutis, omni celeritate, & diligentia sine vlla mora quoad fieri possit expediatur; tum etiã literæ patentes, & exempla scripturarum, quæ à Cancellario exeunt quauis causa, vel nomine, sint plenè emendata, etiã quod attinet ad orthographiam.

De triplici libro Instrumentorum.

Primus liber Darius, seu folia re p̄te stipulationis.

**H**abeat Cancellarius librum, in quo tempore stipulationis scribantur veluti per compendium instrumenta, quæ per ipsum, & Notarios eius substitutos nomine suo rogari contigerit in officio.

Quod si extra officium de aliquo instrumento rogatus ad cancellariam quouis modo pertinenti fuerit aliquis eorum, & in folio descripserit, is reponat folium in filicia.

Omnino autem intra duos menses redigantur in Prothocollum instrumenta illa singula, tam quæ in libro, quam quæ in folijs prædictis descripta erunt: excipiantur tamen instrumenta, quæ ad telam iudicariam pertinent; ea enim redigenda erunt in actis causæ in librum illum, vel folium; non autem in Prothocollum.

Secundus liber Prothocoll.

Prothocollum verò sit notatum per numerum foliorum, & Cancellarius sub hæc formula, in principio dicti Prothocollum manu sua scribat.

In nomine Domini, Amen. Hoc est Prothocollum meum N. Notarij, & Cancellarij Archiepiscopalis, in quo describam, & redigam, seu describenda, vel redigenda curabo à personis mihi fidei, omnia instrumenta, quæ ad Cancellariam pertinent; & ex decretis, & constitutionibus cancellariæ in Prothocollum redigi debent, de quibus me rogari contigerit; incipiendo ab anno 1579: quod quidem Prothocollum est foliorum 800. Et in fidem prædicta scripsi; adhibito etiã meo consueto tabellionatus signo.

Et hoc etiã subscripsit Illustrissimus, & Reuerendissimus Cardinalis Archiepiscopus, vel, Reuerendus Vicarius generalis; & in singulis abbreviaturis in Prothocollum redactis subscribat per huiusmodi verba.

N. N. Cancellarius, & Notarius rogatus.

Idcirco omnes substituti, qui receperint instrumenta ad Cancellariam pertinentia (exceptis ijs, quæ ad telam iudicariam spectant vt supra) teneantur, si in ciuitate receperint, eo die quo receperint; si verò extra, intra quindecim dies ab eo die quo receperint, consignare folium, seu folia abbreviaturæ, & instrumenti quod receperint, cancellario, sub pena quinquaginta aureorum, & alia arbitrio Archiepiscopi.

Cancellarius etiã seruet in filicia ea omnia folia vna cum suis collecta, reductaq; in ordinem, per seriem dierum, mensium, & annorum: & vtanque, filiciam scilicet, & prothocollum sub clauis, vt supra dictum est.

Filicia.

Cum verò contingeret peti, vt aliquod instru-

Tertius liber extensorum.

instrumentum a partibus in publicam formam redigatur, vel aliis promulgetur; extendatur in alio libro quem habeat extensorum; ad hoc, ut cum contigerit aliquid promulgandum, seruetur conformitas; tunc verò in prothocollo illo promulgato addatur in margine hæc verba: [Editum, & extensum;] adjiciaturque nomen eius cui editum est; ut putà, [venditori, conductorive.

**Rubicella.** Conficiat præterea Rubricellam instrumentorum omnium; in qua ponantur ordine alphabetico, titulus contractus, nomina contrahentium, & folia prothocolli: sed advertatur, ut, ubi contrahitur cum Ecclesia, ponatur ecclesia, non autem titularis, seu procurator; sic etiam in alijs, principalis, non procurator, & in margine ponatur locus, ut putà.

Inuestitura Vineæ facta per Ecclesiam Parochialem S. Martini, in fol. 100.

In his tribus libris ponantur etiam instrumenta ad Seminarium, & ad moniales pertinentia; non autem quæ ad Officium Sanctæ Inquisitionis.

**De libro Registri literarum patietium cum rogitu, & testibus.**

**H**Abeat Cancellarius librum auctoritate publica munitum, expeditionum voluntariæ iurisdictionis, in quo describat omnes patentes literas, quæ non sunt per instrumenta, sed per patentes cum rogitu adhibitis testibus, ut putà.

Erectiones beneficiorum, & dignitatum, ac monasteriorum, & piorum locorum, ac officiorum ecclesiasticorum.

Uniones perpetuas, translationes, reductiones missarum, annuierariorum, onerumque attributiones, expeditiones alias, quibus mutatur in perpetuum status beneficiorum in aliquo.

Consecrationes ecclesiarum.

Facultates ab Archiepiscopo, aut alia ratione datas cognoscendi causas, & alia quæ iurisdictionis sunt exercendi.

Collationes, & provisiones beneficiorum.

Electiones Vicariorum, & aliorum ministrorum fori.

Creationes Notariorum.

Literas dimissorias.

Absolutiones ad effectum agendi.

Item absolutiones gratiosas.

Dispensationes in casibus, in quibus potest Archiepiscopus dispensare.

Alia quæcunque, quæ expediri possint per patentes, & requirunt rogatum Notarii; non tamen pertinentia ad Officium Sanctæ Inquisitionis.

In hoc libro extendantur omnes expeditiones de verbo ad verbum.

**De libro Registri literarum patietium sine rogitu, aut testibus.**

**H**Abeat alium librum publica auctoritate fulcitum; in quo describantur omnia voluntariæ iurisdictionis, quæ fiant per patentes literas, in quibus non est necesse, ut Notarius de illis sit rogatus, aut testes adhibiti; ut putà, facultates.

Prædicandi.

Confessiones audiendi.

Transferendi corpora mortuorum.

Sepeliendi non obstante interdicto.

Locandi domum laicis.

Cohabitandi cum feminis.

Recedendi ab ecclesia sua.

Alia quæcunque, varia rogatum non requirunt, exceptis quæ pertinent ad monasteria monialium; de quibus fiat liber separatus, ut infra.

In hoc libro ponantur expeditiones extensæ de verbo ad verbum, eo modo quo conceduntur; illis exceptis, quæ habent unam, vel plures formas prescriptas, & expressas; in quibus satis erit de scribere diem, & nomina, & alias circumstantias adiectas sigillatim præter formam, ac si quid de formula immutatum est; in reliquis se remittere ad formam.

Si plures formulæ sint, dicatur concessa ad primam, vel secundam, vel tertiam formam: ipsæ verò singule formulæ omnes descriptæ sint

in principio libri.

De li-

De libris in causis ciuilibus.

**Liber Manualis actorum.** Habeat librum manualem publica auctoritate munitum ad formam positam in libro Prothocosi: in quo describantur omnia acta quae fiunt in singulis causis ciuilibus ordinarijs, etiam summarijs & executiuis, etiam appellationum, iuxta ordinem praescriptum in modo procedendi ipsarum causarum.

**Lib. Testiu.** Habeat librum auctoritate publica munitum vsupra: in quo describantur depositiones ac dicta testium, quos examinari contingerit in quibuscunque causis, quae a Vicario in ciuilibus communiter cognosci solent.

**Liber sententiarum.** Habeat librum publica auctoritate corroboratum, vsupra: in quo describantur omnes sententiae; & in eodem notentur etiam quae feruntur, prout in cedula; idque intra duos menses a die pronuntiationis, vt in cedula: quae cedula etiam reponatur in filcia. Si vero contingat appellari; cedula etiam appellationis ab appellante data, reponatur in filcia.

De libris causarum ciuiliu ad Vicariu generalem spectantium.

**H**abeat praeterea alios libros, quot necessarii fuerint ratione supra scripta; in quibus separatim ad formam actuum & depositionum in causis ordinarijs describantur omnia acta, depositiones ve, quae coram Vicario generali, vel alio Iudice, coram quo fieri contingat aliquid eorum, quae ad officium Vicarij generalis, vel ordinaria vel delegata auctoritate pertinent in causis ciuilibus.

De libris in causis criminalibus.

**Liber Infor- mationum.** Habeat quatuor libros publica auctoritate munitos in causis criminalibus.

Primum, in quo describantur querelae, denunciations, expositiones, ac dicta testium pro informatione Curiae recipiendorum; quae quidem querelae, denunciations, & dicta testium recipi possint a quolibet ex substitutis, cum interuentu Procuratoris Fisci; etiam sine praesentia Iudicis criminalis: qui inscribatur; liber Informationum.

Secundum, in quo describantur omnia constituta reorum: & nuncupator, liber Constitutorum.

Tertium, verò, in quo describantur dicta testium, tam pro Fisco, quam pro ipsi- sis reis, parte citata examinandorum: appelleturque liber Tertium. Quartum, qui vocetur Manualis actorum, in quo describantur omnia acta, quae fieri contingerit in causis criminalibus, eadem ratione qua dictum est supra de manuali in causis ciuilibus.

Hi verò quatuor libri duplicari vel multiplicari debent pro numero Notariorum substitutorum, qui causis criminalibus dant operam; ita vt singulorum quatuor libros illos habeant ad vsum processuum Ciuitatis, ac totidem pro Diocesi; excepto libro manuali, qui communis erit & Diocesi & Ciuitati.

Habeat librum auctoritate publica munitum Cancellarius praeterea sententiarum, eadem forma qua supra in ciuilibus confectum: in eo tamen non describantur sententiae visitationum; neque quae ad moniales, aut regulares viros pertinent.

Si continget fieri gratiam de aliquo crimine, vel moderationem poenae, Cancellarius in librum sententiarum, & ipsis cedulis sententiarum, & in manuali, vbi ille sit condemnatus per viam decreti, notet in margine breuibus verbis praedictam gratiam, & moderationem. Interdicta, quae fiunt Mediolani a Vicarijs, summatim sine processu notentur in manuali; & relaxatio ipsorum notetur item in margine decreti interdicti.

De processibus ciuilibus vel criminalibus extraordinarijs extra Ciuitatem.

**S**i contingat extra Ciuitatem siue in ciuilibus siue in criminalibus causis testes extra visitationem examinari, in quaternis depositiones describatur; nisi ob grauitatem causae Vicarius iusserit non in quaterno, sed in libro quem scilicet Notarius afferat, describi.

Haec verò depositiones in quaternis scriptae, statim ac Mediolanum delatae fuerint, seruentur in filcia connexa simul in

Gg modum

Lib. cōstitutorum.

Lib. Testiu.

Lib. Manualis actorum.

Lib. sententiarum.

modum libri; notato tamen suo loco numero testium, & foliorum illorum examinum in libris ordinarijs criminalibus, vel ciuilibus; vt natura examinum postulabit.

De indicibus varijs in libris ciuilibus & criminalibus.

**I**ndex librorum ciuiliū & criminalium, fiet singulis libris ordine alphabetico per materias, eum nomine ecclesie, vel personæ, & aduersarij, & foliorum: in margine verò notetur locus; intus etiam in principio processus, seu cause, sententiæ, & ponatur locus, & titulus cause; vt puta, Truilijs vsurarum. Forma indicis erit hæc infra.

Locatio bonorum ecclesie Sancti Martini facta Ni. fo. 400.

In ciuilibus secundus index alphabeticus, cum nomine tituli ecclesiarum, de quarum bonis, & iuribus facta est, hoc modo.

Index ecclesiarum, de quarum bonis & iuribus controuertitur in hoc libro.

In criminalibus verò secundus index condemnatorum, indicatorum, & Inquisitorum, & quod absoluti sint ab inquisitione, & processu.

In libro item sententiarum criminalium, præter indicem sententiarum, alius index particularis condemnatorum.

Tertius index in ciuilibus, & criminalibus, nomine testium, in initio libri testium.

Quartus similis in criminalibus initio libri informationum, de nominibus testium, examinatorum pro informatione.

De libris, & scripturis ad Sanctum Officium Inquisitionis.

Officium Inquisitionis, & pertinentibus.

**H**abeat totidem libros pro causis Sancti Officij Inquisitionis, coram ordinario cognoscendis separatos ab alijs; sed confectis eadem ratione.

quinquepartita, et cum suis indicibus annexis, vsupra dictum est in alijs causis criminalibus; non seruata distinctione vlla inter processus Ciuitatis, & Diocesis.

Habeat præterea librum actorum congregationum Sanctæ Inquisitionis; que describantur etiam cum agitur in eis de processu, cause pendente coram R. P. Inquisitore.

Habeat item librum, in quo hæc sint descripta.

Formula iuramenti procuratoribus dandi.

Item consultoribus.

Edictum proponendum quotannis.

Formula delegationis facultatum conficiendi processus in causis fidei.

Litteræ Apostolicæ, & aliæ facultates, priuilegiæ ad Sanctum Officium pertinentiæ.

Ordinationes quæcunque, & decreta, Romæ, vel hic facta, ad idem spectantia.

Habeat item indicem eorum, quibus data est facultas eiusmodi, & regestum electionis.

Regesta literarum super eo missarum ad varia loca.

Filias literarum ab vrbe missarum super eo.

Filias literarum à Diocesi missarum super eo.

Indicem nominum Reuerendi Inquisitoris, & Vicarij, fiscalisque, & Notarij illius, & Consultorum Sancti Officij.

In serinio recondito libros prohibitos ex causa processuum asseruandos.

Indices omnium singularum scripturarum super auctoritate.

Indices commorantium in locis suspectis ex Diocesi.

Informationum, & testimoniorum quæ ab illis exhibentur, filias.

De libro professionum fidei.

Habeat librum auctoritate publica.

munitionis professionis fidei Regularium, & secularium, etiam laicorum professorum, & Iudi magistorum cuiuscunque facultatis, vel artis liberalis quomodocumque, ex Tridentino Concilio, & ex bulla Pij V. & Cæcilij Provincialibus.

De

De emissionem professionis fidei faciat publicum instrumentum, atq; ideo faciat mentionem de rogatu, & testibus adhibitis: & hic liber sit loco Prothocolli, quò ad hæc instrumenta tantum.

In eo describat summarie vt infra, nomen, cognomen, & patriam professoris, vel ladinmagistri.

Diem professionis fidei emisit.

Nomen Vicarij, seu delegati, in cuius manibus emisit professionem.

Scientiam & artem quam docet.

Nomen monasterij, locive, in quo degit, & docet.

Testimonium, si quod admissum sit, de professione alibi facta, & in cuius manibus.

Mandatum sumendi informationem de fide & moribus.

Testimonia ab ipso de hoc exhibita.

Approbationem, & facultatem datam docendi.

Habeat præterea filciam, in qua seruet supradictas scripturas.

De processibus, & visitationibus monialium.

**P**rocessus singuli, & acta Visitacionis Monialium, conscribantur separatim in Quinternis, ad maiorem facilitatem deferendi ad singula monasteria cum opus est, vnum processum sine altero: & seruentur in filcijs, factò tamè manuali, ac Indicibus, vt de alijs processibus dictum est.

De processibus Regularium virorum.

**I**dem seruetur in processibus Regularium virorum, quacumq; auctoritate eos confici contigerit, si degant in claustris, aut aliàs sub obedientia superiorum Regularium.

De libro visitationum carcerum.

**H**abeat Cancellarius librum visitationis carcerum, hoc ipso nomine inscriptum; in quo describantur acta, & ordinationes omnium visitationum carcerum, quæ fiunt singulis mensibus, sub hac forma.

Die, &c. fuit facta visitatio carcerum, in qua interfuerunt omnes infra scripti, videlicet.

Describantur hic singuli qui interfuerunt, tum nomen cuiusq; carcerati cum suo decreto facto in visitatione, hoc modo.

Paulus N. decretum est dimitti cum de iussione, &c.

Habeat hic liber Indicem alphabeticum ordine nominum carceratorum.

De libris actorum visitationum.

**L**ibri actorum visitationum sint distincti ab alijs actis, & processibus, sed in reliquis ordine supra disposito, etiam quò ad indices per singulos Notarios substitutos, qui eiusmodi acta describunt dietim: ita tamen, vt acta visitationum ab initio ipso conscribantur in folijs, sed redigantur in librum auctoritate publica, confirmatum, omnino distincta per Plebes singulas, & portas in qualibet visitatione; siltè antequam se conferat visitator ad aliam Plebem, aut vicariatum Diocesis visitandum; aut in Cuitate implicet se alijs pluribus visitationibus.

Attestationes verò & informationes testium, & examina reorum, in libris describantur: & si quando necesse sit ad Vicarios aliquem processum transmitti, antequam redeat visitator, aut visitationis Notarius substitutus Cancellarij; mittant, retento omnino penès se originali, donec ipse Mediolanum veniat.

In causis visitationum ciuilibus, satis sit habere duos libros: alterum manualement, in quo sententiæ etiam describantur; alterum verò qui contineat informationes, & examina testium.

Itidem fiat in causis criminalibus; hoc addito, vt in libro testium ponantur etiam constituta reorum.

Sit præterea filcia, in quam hæc redigantur.

Fundationes } scilicet, quæ tunc tradentur; alioquin citanda sunt ex loco vbi Legata. } seruantur.

Inuentaria Reliquiarum, & Indulgentiarum, & indumentorum sacrorum cuiusque

iusque ecclesie, & altaris separatim, & reliqua suppellectilis Sacrilitie cuiusque generis; & omnia alia inuentaria, indices, & alia exhibita à Parochis in executione instructionis pro visitatione ante transmissa.

Citationes.

Præcepta.

Comparitiones.

Relaxationes.

Sequestra, &

Relationes eorum.

Alia etiam eiusmodi.

Institutiones, & confirmationes locorum piorum.

Index diarius scripturatum recepturatum vel datatum.

Regula eorundem.

Notarius substitutus visitationis, iuxta regulas præscriptas in causis civilibus & criminalibus, omnium scripturarum, vel publicæ auctoritate munitarum, vel aliarum quarumcunque, quæ ad illius manum devenient occasione visitationis, necnon & actorum ipsius visitationis, conficiet indicem die tim, servata ratione data Cancellario in eo genere.

Consignatio Cancell.

Eadem ratione notet etiam, si quas scripturas foris dari oportuerit, postquam ad illius manum pervenerint.

Cum primum redierit ex visitatione, infra tres dies consignet acta, tam prima illa in folijs conscripta, quam etiam post redacta in librum, cum suis indicibus, & alijs scripturis quibuscunque Cancellario per inuentarium.

De libro Indice multarum.

Cancellarius habeat librum indicem; in quo describantur summam omnes multæ, & condemnationes, ac poenitentia, quæ pecuniariæ sint; vel rerum, quæ pecuniæ appellatione censeri possunt: etiam si ex causa Sancti Officij Inquisitionis sint, etiam per Vicarios foraneos, aut Visitatores, aut etiam per literas, aut alias etiam extrajudicialiter impositæ; cum nota cautionum, & terminorum datorum pro satisfactione illarum.

Quæ pertinent ad disciplinam morum clericalium.

Si liber perpetuus unus, & plures, quotquot necessarij erunt pro descriptione status personalis Clericorum singulorum huius Dicecesis: & eorum, qui Clericali militie proximè adscribendi sunt. In eo describatur singulorum status exactè, ad infra præscriptam formam.

De libro status personis clericis.

Formula describendi statum Clericorum, vel eorum qui clericali militie adscribendi sunt.

Primo ponat in capite pagine, si in Urbe domicilium habeat, nomen suæ portæ, seu regionis Urbis, tunc Parochiæ: si in Dicecesi, Plebis & Parochiæ, & oppidi vel Vici, in quibus domicilium habeat.

Domicilium.

Idemque servetur, si alienigena sit.

Secundò ponatur dies, mensis, annus, quibus describitur status huiusmodi: idemque fiat suo loco, quoties aliquid addetur in descriptione huiusmodi status.

Tempus descriptionis status.

Tertiò Nomen, & Cognomen, & locus originis, cum eisdem conditionibus, quibus dictum est in descriptione domicilij, & vitæ præteritæ, præsertim antequàm clericali militie adscriberetur; artisque professio, si quam professus est.

Nomen cognomen & professio.

Quartò, Parentum Nomen & Cognomen, conditio generis, vitæ ratio, vel artis professio, nunc, & olim: fratrum quoque, & sororem numerus. Si cui præterea ex his alijsve agnatis necessaria utilisque sit illius opera, ad vitæ sustentationem, ad custodiam, tutelam, curationem, vel administrationem.

Parentes.

Quintò, Patrimonium proprium, an commune cum alijs, re ipsa, an spe successione legitime, eiusque valor, & redditus annui, pro portione ad illam quoquo modo pertinentes.

Patrimonium Habitatio.

Anteris alieni onera.

An litium civilium profanarum, vel criminalium, implicationes.

Sextò, Habitatio ubi; & si in vicinia suspecta sit; & an ædibus ecclesiasticis, vel secularibus; & an proprijs, vel alienis; & à quo tempore citra habitat in illis.

Si earum pars, vel alix ædes illis coniunctæ; vel quæ commonem cum illis aditus ianuam habeant, à laicis habitentur; & quo nomine; & habitantes cuius conditionis, vitæque rationis sint: si inter eos foemina; etiam illæ, cuius ætatis, atq; conditionis.

Si communem mensam habeat cum laicis, etiam agnatis.

In hisq; omnibus ponatur quæ licentia, vel si sine ea.

Familia.

Septimò, quam familiam habeat.

Quos Clericos in ea; & in quibus eorū opera utatur.

Si foemina in ea sint; cuius ætatis, conditionis; & quæ licentia.

Habitus, & vestitus.

Octavò, Habitus ipsius qualis sit describatur; si cincinni in capite, vel alia huiusmodi, quæ præferunt cordis vanitatem.

Si consura incongrua ordini suo.

Si Pileum acutum, vel sericum.

Si labrorum superiorum pili, barbæ non rasa, aut non propè cutem omnino incisa.

Si mantellum breue nimis, is cui liceat deferre; vel adhibeat is, cui non licet; vel longū etiam deferat, qui non debet.

Si pallium appellatum Ferraiolo, deferat extra tempus pluuie, & eiusmodi: aut tunc etiam sine veste interiori talaris, aut ad collum non ad formam.

Si serico ornata indumeta quæcunque, vel alterius coloris quàm nigri, etiam vestis domestica; vel sordida, & lacera- ta, vel incompositè gestata.

Si vestis interior non talaris.

Si vestes reflexæ post collum, aut ante apertæ; etiam si domesticae.

Si manicæ strictæ pendentis.

Si caligæ turgidæ.

Si lactucæ manicis, vel collo; vel ac- elaborata collaria.

Si anulos cui non liceat; aut si licet, is tamen non eo lapide ornatus est, qui ecclesiasticum hominem decet; aut plures adhibeat.

Si cingulum coriaceum.

Si afferat odores.

Si ligamina accincta subtus genua.

Si pera ferro fulcita.

Nonò, corporis habitudo.

Si notabilis deformitas, defectusve re-

pectu visus, auditus, loquelæ, gibbi, claudicationis, mutilationis membrorum, tumoris in gutture, cicatricis, vel alterius signi in facie.

Si aliqua inualetudine insanabili, vel diuturna, stativè temporibus illum vexant; vt pectoris, stomachi, capitis, lepræ, morbi caduci, paralyfis, malinconicæ &c. Si incessus, gectusve in aliquo corrigendus.

Decimò. Dotes animæ.

Si indoles bona, vel mala: & an præse- rat ingenium, memoriã, capacitatem, & spem profectus pro ratione ætatis, vel non.

An peritiam legendi, distincteque pronuntiandi habeat sine barbarismis, & alijs similibus erroribus.

Si scribendi competèter, vel etiam perfecte; & aptus ad discendum, vel etiam docendum alios.

An doctrinæ Christianæ iuxta libellum interrogatorium commonè; vel si etiã Catechismi Canissii, vel etiam Romani.

Si in ea docenda vel discenda non incumbit in eò loco in quo adscriptus est.

Si non eorum quæ spectant ad ordinem quo insignitus est, scientiam habet.

An Grammaticæ in minoribus regulis, & constructionis grammaticalis, & edicendi sensus.

Si intelligentiæ linguæ latinæ.

Si componendi latinè.

Si etiam epistolas.

Si orationes.

Si logicæ.

Si Philosophiæ; & à quanto tempore citra.

Si Theologiæ; & à quanto tempore citra.

Si huiusmodi studijs ordinatè faciendis saltè aptus, adeoq; illis iam adscriptus, vel nunc adscribendus.

An non aptus, ideoque extraordinaria opera ad alia studia adiuuandus; scilicet via compendiaria; & in ea adscribendus primæ, secundæ, tertiæ, vel quartæ classi.

An saltè necessariam sui ordini sacerdotali cognitionem sacrificij Missæ habeat; vt non suspendendus sit à celebratione.

An etiam vltiorem notitiam habeat mysteriorum Missæ, præsertim canonis.

An etiam vltiorem notitiam habeat mysteriorum Missæ, præsertim canonis.

Cōpositio, & habitudo corporis.

Animi doctes, studia, &c.

An ritè calleat Cærimonias Missæ ritu Ambrosiano, vel etiam Romano, vel non.

Si etiam Cærimonias chori in officijs solennibus.

Si ad illas regendas, aliosque docendos nunc aptus, vel aliquando futurus.

An versatus in aliquibus libris spiritalibus; & quibus.

Si in casibus conscientie versatus, præcticè saltem.

Si etiam Theoricè, & quantum.

Si audierit Confessiones, unquam.

Si ex Confessoribus deputatis pro Clero, vel etiam pro Monialibus.

Si exercuerit curam animarum; & quantum; & ubi.

Si nunc aptus ad huiusmodi.

Si ad Conciones in suggesto aptus scientia, ac etiam actione.

Si saltem ad sermonizandum certis locis, vel confratribus, vel Monialibus, vel saltem in altari, vt Parochus.

Si in hjs diutius se exercuerit; & quibus locis.

An nunc id minus obeat Parochus in sua ecclesia; alijs in ea, cui ad hoc præstandum adscriptus est.

Si neque ad legendum ad altare aptus est.

Si aptus ad docendum; & quæ scientias, & lectiones; & quomodo.

Si ad repetendû; & quomodo; quidve.

Si ad præfecturam aliquam studiorum, vel lectionum, & exercitiorum huiusmodi obeundam.

An in conferentijs casuum ponendus in prima, secunda, vel tertia classe.

Si aptus futurus sit ad huiusmodi aliquo tempore.

An habeat libros requiritos, scilicet Breuiarium, Psalterium, Calendarium, Sacra Biblia, Catechismum Romanum, Concilium Tridentinum, Concilia Provincialia Mediolani, Constitutiones Synodales Diocesanas, Instructiones Fabricæ & suppellectilis Ecclesiasticæ.

Et si Parochus est, Homiliarium; & Summam Antoninam, & alias probatas, & instructiones Prædicatorum, & Confessorum, & Parochorum.

An præterea emerit libros illi specialiter iniunctos; & operam dederit illis,

& studijs illi iniunctis olim.

Si non sub Magistro assignatis.

Si profecerit, vel ne; & quantum; & aliud examen.

Si spes sit vt proficiat, vel non.

An mediocris pericia cantus firmi.

Si etiam Figurati.

An id practicè tantum, vel etiam Theoricè.

Si componat musicè.

An aptus ad huiusmodi discendum.

Si etiam ad docendum alios.

Si actu nunc doceat.

An profecerit discendo, vel ne.

Si saltem profecturus.

Si non sub Magistro, cui fuit adscriptus.

Si cænat; an habeat libros musicos pronos.

Si psallere sciat organo.

Si etiam alijs musicis instrumentis; & quibus; & si adhibeat unquam illicita clerico.

Si pericia scribendi; & scientia literarum aptus ad Notariatum clerici.

Si saltem futurus aptus.

Si dederit operam legibus, civilibus, vel etiam sacris Canonibus; & quamdiu.

Si in Theologia, vel vtrique iure, aut sacris Canonibus tantum doctoratus.

Si in Seminario, aliquo Collegio, Confortiove Ecclesiastico, aut in congregatione oblatorum Sancti Ambrosij adscriptus est; & aliquo tempore; & quo gradu, conditionibusve.

Si in illa ex præfecturis, congregationibus, officijsve ecclesiasticis infra descriptendis constitutus est; aut idoneus qui constitui possit.

Si legitimus.

Si de ea constat per processum formatum & approbatum à deputato.

Si illegitimus; qualis sit illegitimitas; & ex quibus.

Si super ea legitime dispensatus ad alios, vel ad omnes ordines; vel etiam ad beneficia simplicia; vel etiam ad alia quæcunque, etiam curata, & dignitates.

Sub quibusque conditionibus, sint illæ seruata.

Si alienigena.

Si obtineat beneficium in diocesi, & ob id iam factus Diocesanus; vel diuturnitate.

nitate temporis, adiunctis alijs circumstantijs, necessarijs, contraxit domicilium in diocesi.

Si alioquin dimissoriam habeat à suo ordinario, à quo data sit.

Quò tempore.

Si ad tempus; & quantum; an verò indefinitè.

Si ad executionem ordinum tantum; an etiam ad suscipiendos ordines; & quos.

Si ad beneficia; & que.

Quibus de causis concessa Dimissoria.

Quibus conditionibus.

Quibusve attestacionibus.

Quos ordines habeat.

A quo fuerit promotus, & vbi.

Quo die, mense, & anno.

Ad quem titulum beneficij, vel Patrimonij.

Si ad patrimonium ordinatus, an verò illud possideat.

Si ante aetatem, & extra tempora promotus.

Quibus facultatibus, & dispensacione; & an omnia rite, & rectè expedita, & examinata.

Si habeat beneficia, regressus, pensiones, & reservaciones; & quam, seu quas; & eorum literas omnes expeditas habeat.

Si obtineat plura beneficia inuicem incompatibilia.

An dispensatus super pluralitate ipsorū beneficiorum.

Si in his omnibus aliquis defectus aut vitium nullitatis, vel subreccionis, &c.

An dicat horas canonicas; & si sacerdos sit, Missam celebret ritu Ambrosiano, an Romano; & si alio ritu quàm debet, qua facultate id faciat.

Si collegiatè officium recitet, & in quo loco, & ecclesia: idq; si quotidie pro ratione oneris incumbentis suo beneficio.

An non arctatus beneficij ratione, Parochialis diebus festis coadiuuet in vesperis, & alijs officijs solennibus.

An præterea diebus festis contineat ad Missam maiorem, & vespas, in alia ecclesia cui adscriptus est, ibiq; sua munera, & ordinis functiones assignatas exerceat, vel non.

An constetatur Deputatis pro confessione sacerdotum: vel si clericus inferior, Deputatis expressè pro ipsis clericis

inferioribus, vel non; & cū ex his; & à quo tempore citra, & quous in mense.

An Sacerdos Missam saltem diebus festis, & Clericus inferior communionem frequentet, saltem bis vel semel in mense, iuxta Decretum Prouinciale.

Idq; quò ad inferiores, in ecclesia, cui adscripti sunt; & an inter Missæ solennis sacrum; & de eo fidem exhibeant, iuxta formam: & à quo tempore citra.

Si Sacerdos, in qua ecclesia celebret Missam; & quantam elemosinam ex eo, & à quibus, & quo nomine percipiat.

An licentiam habeat ibi celebrandi, & que an ad tempus, vel perpetua, vel reuocata.

Si celebret in ecclesia Monialium, habeatque ad id specialem licentiam, vel non.

An eius licentiæ condiciones seruatae ab illo.

An benè audiat in Vicinia sua; & vbi per plures annos ante versatus est: prefertim in aliqua administratione, officio, vel beneficio; vel è contra.

Si ex processibus Criminalibus fori Archiepiscopalis aliquid contra eum pendet; nunc autolim pronunciatum sit, siue condemnando, siue absoluendo.

Si quædam extat suspicio, vel querela, aut denunciatio contra eum, ex memorialibus positis in filcia, vel libris statis in Cancellaria, non tamen adhuc deductis in processum.

Non erit tamen necesse scribere responsum ad omnes singulas supra descriptas interrogaciones; sed illas tantum, quæ ponuntur absolute, vel per interrogacionem: An, quæ verò per conditionem, si, earum responsum scribatur, si erit affirmatiuum; alioquin non.

Nullus autem ordo sit in describendo vnum; vel aliud prius; sed singula nomina habeant tres vel quatuor chartas; in quibus addi possint dietim, quæcunque superuenerint ad eorum statum pertinentia.